
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 

 

  
 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 

Página 1 de 2 – Portaria nº 328, de 16 de outubro de 2017. 

PORTARIA Nº 328, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
 

Localiza os servidores no IFRS Campus Porto 
Alegre, conforme quadros de especificações. 
 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 
2016, 

 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º LOCALIZAR o exercício dos servidores abaixo relacionados: 

 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR/CD/FG 

Angelica Oliveira dos Santos Intérprete de Linguagem 
de Sinais – Temporário 

Núcleo de Acompanhamento 
Acadêmico  

Ibá Souza da Costa Técnico de Laboratório - 
Informática 

Diretoria de Tecnologia da 
Informação  

Luciana Côrte Real Intérprete de Linguagem 
de Sinais – Temporário 

Núcleo de Acompanhamento 
Acadêmico  

Maria Beatriz Rodrigues Coelho Intérprete de Linguagem 
de Sinais – Temporário 

Núcleo de Acompanhamento 
Acadêmico  

Patrícia Ughi Barbosa Intérprete de Linguagem 
de Sinais – Temporário 

Núcleo de Acompanhamento 
Acadêmico  

Thaís Carlesso Dutra da Silva Assistente em 
Administração 

Coordenadoria de Compras e 
Licitações  

 

DOCENTES 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR / CD/FG 

Clarissa de Godoy Menezes 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Cristina Rorig Goulart 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Daniela Oliveira Ferreira do 
Amaral Professor Substituto 

Diretoria de Ensino 
 

Dirce Meinen Tasqueto Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 

 

  
 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 

Página 2 de 2 – Portaria nº 328, de 16 de outubro de 2017. 

Fabrícia Py Tortelli Noronha 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Gustavo Henrique Muller Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Marcelo Mallet Siqueira Campos 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

Renata Oliveira de Oliveira Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Ricardo José Pfitscher Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

Wagner Silveira Feloniuk Professor Substituto 
Diretoria de Ensino 

 

 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
 
 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 


